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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 337 

I brev af 1. juli 2022 har udvalget efter ønske fra Stén Knuth (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 337: 

Vil ministeren redegøre for, hvilke kommuner der aktuelt gør brug af fri-

tidspasordningen, herunder i hvilke af disse kommuner det er muligt for 

borgerne at anvende fritidspas-ordningen til fritidsaktiviteter hos private 

aktører, eksempelvis fitnesscentre, personlige trænere, rideskoler og dan-

seskoler? 

Svar: 

Et fritidspas kan give udsatte børn og unge mulighed for at deltage i fri-

tidsaktiviteter på lige fod med deres jævnaldrende og bidrage til, at bør-

nene og de unge skaber stærke relationer og opbygger sociale kompeten-

cer.   

 

Det fremgår af servicelovens § 11, stk. 6, at kommunerne, som et led i 

det forebyggende arbejde, kan tilbyde økonomisk støtte til fritidsaktivite-

ter til børn og unge, der har behov for særlig støtte. En fritidspasordning 

er dermed ikke et lovpligtigt tiltag, hvorfor det er op til den enkelte kom-

mune, om den vil tilbyde fritidspas.  

 

Jeg har bedt om et bidrag fra Social- og Ældreministeriet til besvarelsen 

af spørgsmålet. De oplyser følgende:  

 

”67 kommuner havde en fritidspasordning i 2021. Tallet stammer fra en 

spørgeskemaundersøgelse, som Socialstyrelsen foretog i foråret 2021, 

hvor 94 ud af landets 98 kommuner deltog, samt de tilskud, der blev gi-

vet til kommuner på baggrund af ansøgningspuljen til fritidspas til socialt 

udsatte børn og unge, hvilken blev udmøntet som en del af finansloven 

for finansåret 2021. Af de 67 kommuner har 31 kommuner en fritidspas-

ordning, der består af en kombination af fritidsvejledning og mulighed 

for kontingent og udstyrsstøtte. De resterende 36 kommuner giver kun 

mulighed for kontingentstøtte og støtte til udstyr. Idet fritidspasset ikke 
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er lovpligtigt, kan antallet af kommuner, der benytter sig af tiltaget, være 

omskifteligt, hvorfor det ikke med sikkerhed kan siges, om antallet af 

kommuner med fritidspas er præcist det samme i dag som i 2021. 

 

De kommuner, der pr. 2021 angav at have en fritidspasordning eller har 

modtaget tilskud til en sådan, er følgende:  

 

Ballerup, Bornholm, Brønderslev, Dragør, Esbjerg, Fanø, Favrskov, 

Faxe, Fredensborg, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Frederiks-

sund , Furesø, Faaborg-Midtfyn, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, Grib-

skov, Helsingør, Herning, Hillerød, Hjørring, Holbæk, Holstebro, Hor-

sens, Hvidovre, Høje-Taastrup, Hørsholm, Jammerbugt, Kalundborg, 

Kerteminde, Kolding, København, Køge, Lolland, Lyngby-Taarbæk, Ma-

riager Fjord, Middelfart, Morsø, Nordfyn, Næstved, Odder, Odense, 

Odsherred, Randers, Rebild, Ringkøbing-Skjern, Roskilde, Rød-

ovre, Skanderborg, Skive, Sorø, Stevns, Struer, Svendborg, Sønderborg, 

Thisted, Varde, Vejen, Vejle, Vesthimmerland, Viborg, Ærø, Aabenraa, 

Aalborg og Aarhus. 
 

I forhold til spørgsmålet om, i hvilke af disse kommuner det er muligt 

for borgere at anvende fritidspasordningen hos private aktører, er det op 

til den enkelte kommune at beslutte, hvilken praksis der benyttes. Der 

findes ikke en opgørelse over, hvordan kommunerne fordeler sig i rela-

tion til, hvordan fritidspasset kan benyttes af borgeren. I nogle kommu-

ner kan fritidspasset kun benyttes til kontingenter i lokale foreninger, 

men erfaringen er, at flere kommuner med fritidspasordninger har åbnet 

op for, at kontingentstøtten også kan bruges til fitness og andre aktivite-

ter, som eksempelvis ridning og musik.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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